

Số: /KH-TTHĐND

Hung Yên, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đại biểu HĐND cấp tỉnh; Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban của HĐND cấp huyện năm 2024

Thực hiện Chương trình hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh năm 2024; sau khi xin ý kiến và được sự nhất trí của Thường trực Tỉnh ủy tại phiên họp ngày 24/7/2024, Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đại biểu HĐND cấp tỉnh; Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban của HĐND cấp huyện năm 2024, với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Trang bị kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho đại biểu HĐND cấp tỉnh; Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban của HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026 nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả và chất lượng hoạt động của HĐND các cấp.

2. Tạo điều kiện để đại biểu HĐND cấp tỉnh; Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban của HĐND cấp huyện giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ của người đại biểu dân cử; hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND và đại biểu HĐND các cấp.

3. Việc tập huấn phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức thực hiện nghiêm túc. Nội dung tập huấn theo hướng thiết thực, bám sát các quy định của pháp luật có liên quan, tập trung vào các kỹ năng hoạt động, xử lý các vấn đề liên quan khi thực hiện nhiệm vụ của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND phù hợp với tình hình và yêu cầu thực tế của địa phương.

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ VÀ HÌNH THỨC TẬP HUẤN

1. Thành phần tham dự

Dự kiến khoảng 180 đại biểu, gồm:

- Đại biểu HĐND tỉnh: 48 đại biểu;
- Đại biểu HĐND các huyện, thị xã, thành phố: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng, Phó các Ban HĐND: 70 đại biểu;
- Giám đốc một số sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh không là đại biểu HĐND tỉnh: 29 đại biểu;
- Lãnh đạo Văn phòng đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Trưởng, Phó các phòng và chuyên viên Văn phòng đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: 20 đại biểu;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện, thị xã, thành phố trực tiếp giúp việc HĐND huyện, thị xã, thành phố: 10 đại biểu.

2. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng

Tập huấn, bồi dưỡng **05** chuyên đề do Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử thuộc Ban Công tác đại biểu - Ủy ban Thường vụ Quốc hội phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh Hưng Yên biên soạn, chuẩn bị gồm:

Chuyên đề 1: Tổng quan về quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội và kỹ năng giám sát của HĐND về lĩnh vực bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

Chuyên đề 2: Hội đồng nhân dân với công tác tôn giáo.

Chuyên đề 3: Kỹ năng quyết định và giám sát trong lĩnh vực tư pháp.

Chuyên đề 4: Kỹ năng quyết định và giám sát trong lĩnh vực đất đai.

Chuyên đề 5: Kỹ năng giám sát đầu tư công.

3. Thời gian và địa điểm

Trong 03 ngày, từ ngày 14 đến ngày 16/8/2024 tại Hội trường 408 Trụ sở HĐND-UBND tỉnh. Trong đó: 02 ngày tập huấn tại Hội trường, 01 ngày đi nghiên cứu thực tế (*dự kiến thực tế tại Khu di tích Bạch Đằng Giang, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND tỉnh

- Phối hợp với Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Vụ Công tác đại biểu, Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử chuẩn bị nội dung, tài liệu, giảng viên để thực hiện hội nghị tập huấn theo đúng Kế hoạch;

- Mời đại biểu, triệu tập thành phần dự tập huấn; chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị tập huấn.

2. Các Ban HĐND tỉnh

Chủ động Kế hoạch công tác để tham dự đầy đủ Hội nghị tập huấn; có trách nhiệm tích cực phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, giúp Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch tập huấn.

3. Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố

- Chủ động Kế hoạch công tác, tạo điều kiện thuận lợi để các đại biểu HĐND của cấp huyện tham dự đầy đủ Hội nghị tập huấn; trực tiếp quản lý quân số của đơn vị mình và có trách nhiệm phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch này;

- Cung cấp danh sách đại biểu cấp huyện tham quan thực tế (*theo biểu mẫu đính kèm*), gửi về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh **trước ngày 31/7/2024**.

4. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Chủ trì công tác tham mưu, phối hợp với các Ban HĐND tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị chu đáo về mọi mặt giúp Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị, tổ chức Hội nghị tập huấn thành công và có hiệu quả thiết thực;

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử, Ban Công tác đại biểu - Ủy Ban Thường vụ Quốc hội tổ chức thực hiện Hội nghị tập huấn và chuẩn bị tài liệu đảm bảo chất lượng; cấp phát tài liệu tập huấn cho các đại biểu (*Cấp mỗi đại biểu 01 tập tài liệu bồi dưỡng kỹ năng gồm 05 chuyên đề trên*);

- Chuẩn bị kinh phí xây dựng phương án bố trí nơi ăn nghỉ, đón tiếp đại biểu về dự Hội nghị tập huấn đảm bảo chu đáo, an toàn và hiệu quả;

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Ban Công tác đại biểu;
- Vụ Công tác đại biểu;
- Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;
- TT HĐND, UBND huyện, TX, TP;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Lê Xuân Tiến

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN
KỸ NĂNG NGHIỆP VỤ CHO ĐẠI BIỂU HĐND CẤP TỈNH,
THƯỜNG TRỰC HĐND, LÃNH ĐẠO CÁC BAN CỦA HĐND
CẤP HUYỆN NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-HĐND ngày /7/2024 của Thường trực HĐND tỉnh)

I. Thời gian: 03 ngày (từ ngày 14 đến ngày 16/8/2024)

II. Nội dung

1. Ngày thứ Nhất

a) Buổi sáng

Chuyên đề 1: Tổng quan về quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội và kỹ năng giám sát của HĐND về lĩnh vực bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

b) Buổi chiều

Chuyên đề 2: Hội đồng nhân dân với công tác tôn giáo.

Chuyên đề 3: Kỹ năng quyết định và giám sát trong lĩnh vực tư pháp.

2. Ngày thứ Hai

a) Buổi sáng

Chuyên đề 4: Kỹ năng quyết định và giám sát trong lĩnh vực đất đai.

b) Buổi chiều

Chuyên đề 5: Kỹ năng giám sát đầu tư công.

3. Ngày thứ Ba

Các đại biểu đi tham quan thực tế tại Khu di tích Bạch Đằng Giang, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng.

DANH SÁCH

Đăng ký đại biểu tham quan thực tế theo chương trình Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đại biểu HĐND cấp tỉnh; Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban của HĐND cấp huyện năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TTHĐND ngày /7/2024 của Thường trực HĐND tỉnh)

STT	Họ và tên	Chức vụ	Đăng ký tham quan thực tế
<i>1</i>			
<i>2</i>			
<i>3</i>			
<i>...</i>			
<i>Tổng số: người</i>			